ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số 2566 /GDĐT-TrH

Về triển khai thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới
năm 2019

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố  Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 7 năm 2019

Kính gửi :  - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các Quận, Huyện;
· Trung tâm GDNN-GDTX các Quận, Huyện.

Căn cứ văn bản số 1326/BGDĐT-GDTrH ngày 02 tháng 4 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019, Sở GDĐT đề nghị các Phòng GDĐT Quận, Huyện; Trung tâm GDNN-GDTX các Quận, Huyện chỉ đạo triển khai một số công việc sau:

1. Nội dung: Bộ GDĐT sẽ làm việc với Thường trực Ban chỉ đạo Phổ cập Giáo dục Xóa mù chữ (PCGD XMC) cấp thành phố, từ 01 – 02 đơn vị cấp quận, huyện (phòng GDĐT), gồm các nội dung sau:

Kiểm tra việc củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo PCGD XMC các cấp, đội ngũ cán bộ, giáo viên phụ trách PCGD XMC;

Kiểm tra công tác quản lý, lưu trữ hồ sơ PCGD XMC; sử dụng hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD XMC;

Kiểm tra việc duy trì kết quả PCGD XMC. Việc huy động các đối tượng diện PCGD XMC ra lớp; tình hình học sinh bỏ học và giải pháp khắc phục;

Kiểm tra quy trình kiểm tra công nhận của Ban chỉ đạo PCGD XMC cấp thành phố đối với các đơn vị cấp quận, huyện và của Ban chỉ đạo cấp quận, huyện đối với cấp phường, xã trong 2 năm gần đây; thăm và làm việc với 01 – 02 phường, xã.

Bộ GDĐT sẽ thành lập đoàn kiểm tra theo quy định tại Nghị định 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về PCGD XMC và Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD XMC.

2. Thành phần tham gia đoàn kiểm tra

Đoàn kiểm tra gồm lãnh đạo, chuyên viên Vụ Giáo dục Trung học (theo văn bản số 1326/BGDĐT-GDTrH).

3. Thời gian

Theo kế hoạch của đoàn kiểm tra và sẽ thông báo sau khi thống nhất với Sở GDĐT.

Nhận được văn bản này, đề nghị Phòng GDĐT các Quận, Huyện, Trung tâm GDNN-GDTX các Quận, Huyện chuẩn bị các báo cáo và các hồ sơ liên quan đến việc thực hiện PCGD XMC bậc Trung học Cơ sở theo các nội dung trên; cử lãnh đạo, chuyên viên cùng làm việc với đoàn công tác của Bộ GDĐT./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám Đốc "để báo cáo"

- Lưu: VP, Phòng GDTrH.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
(đã ký)
Nguyễn Văn Hiếu

1

4
2